

Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 136/2025 vp

Vastaus kirjalliseen kysymykseen omaishoitajien työhuonevähennyksen säilyttämisestä

Eduskunnan puhemiehelle

Eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ssä mainitussa tarkoituksessa Te, Arvoisa puhemies, olette toimittanut asianomaisen ministerin vastattavaksi kansanedustaja Päivi Räsänen /kd näin kuuluvan kirjallisen kysymyksen KKV 136/2025 vp:

Aikooko hallitus turvata työhuonevähennyksen mahdollisuuden kotona työskenteleville omaishoitajille kategorisen työhuonevähennyksen poistuessa?

Vastauksena kysymykseen esitän seuraavaa:

Työhuonevähennyksestä ei ole erikseen säädetty tuloverolaissa. Verotuskäytännössä on katsottu, että verovelvollisen käyttäessä asuntoaan tai asunnosta erillistä työtilaa tulon hankkimiseen, hän voi vaatia vähennettäväksi siitä aiheutuneet menot tulon hankkimisesta aiheutuneena menona. Verohallinto vahvistaa vuosittain kolmiportaisen kaavamaisen arvon työhuonevähennykselle ja kotona työskentelyn perusteella vähennys myönnetään suurimmalle osalle kaavamaisien arvojen mukaan. Myös Verohallinnon ohjeistus lähtee siitä, että työhuonevähennys myönnetään lähtökohtaisesti kaavamaisena vähennyksenä, koska tulon hankkimiseen kohdistuvaa osuutta todellisista oman asunnon menoista on yleensä mahdotonta selvittää. Verohallinnon ohjeessa on katsottu, että mikäli verovelvollisen työhön liittyy huomattavasti kotona tehtävää työtä, verovelvollinen voi vaatia vähennettäväksi kaavamaisen työhuonevähennyksen sijaan työhuoneessa työskentelystä aiheutuneet todelliset menot.

Työhuonevähennyksen käyttö on viime vuosina lisääntynyt etenkin etätöiden lisääntymisen myötä. Ennen koronapandemiaa vuonna 2019 työhuonevähennystä myönnettiin yhteensä noin 99 600 verovelvolliselle ja vähennyksen yhteismäärä oli noin 73 miljoonaa euroa. Vuonna 2023 työhuonevähennystä myönnettiin yhteensä jo noin 391 300 verovelvolliselle ja vähennyksen yhteismäärä oli noin 343 miljoonaa euroa. Vähennys kohdistuu valtaosin palkansaajille, jotka tekevät kotona työnantajan kanssa sovittua etätöitä.

Omaishoitajan hoitopalkkio on korvaus omaishoitajan suorittamasta hoitotehtävästä. Omaishoidon hoitopalkkiota pidetään verotuksessa työkorvauksena, ja sitä verotetaan samoin kuin muitakin työkorvauksia. Palkkion perusteella myönnetään työtulovähennystä, jolloin se on kevyemmin verotettua tuloa kuin esimerkiksi sosiaali- ja elänytulot. Verotuskäytännössä omaishoitajille on myönnetty työhuonevähennystä Verohallinnon vahvistaman kaavamaisen arvon toisen portaan mukaan, joka oli 480 euroa vuonna 2024. Vuonna 2023 työhuonevähennystä myönnettiin noin

7 300 omaishoitajalle. Näistä noin 64 prosentilla oli myös palkkatuloa, joiden perusteella on ollut mahdollista saada suurempi 940 euron kaavamainen vähennys. Omaishoidon hoitopalkkion saajista, joille oli myönnetty työhuonevähennystä vuonna 2023 oli eläkeläisiä noin 33 %.

Hallitus päätti kevään kehysriihessä useista toimita, joilla vahvistetaan Suomen talouskasvun edellytyksiä. Muun muassa työn verotusta päätettiin keventää noin miljardilla eurolla. Näiden kasvutoimien rahoittamiseksi päätettiin myös monista verotusta kiristävästä toimita ja yksi niistä oli työhuonevähennyksestä luopuminen.

Asiasta on käynnistetty lainvalmistelu, jonka aikana ehdotetun muutoksen vaikutuksia tullaan arvioimaan lainvalmistelun vaikutusarviointiohjeiden mukaisesti. Uudistuksessa ei ole tarkoitus heikentää omaishoitajien asemaa ja tämä tullaan huomioimaan valmistelun yhteydessä. Hallituksen esitysluonnos on tarkoitus lähettää lausuntokierrokselle kesäkuun aikana ja eduskunnalle esitys annettaisiin syksyllä budjettilakina. Lain on tarkoitus tulla voimaan vuoden 2026 alusta.

Helsingissä 20.5.2025

Valtiovarainministeri Riikka Purra

VN/13064/2025-VM-2

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons: